- 1 -

中共江苏理工学院委员会内部文件
组〔2021〕26 号

关于印发《2021 年二级单位党组织书记抓基层
党建述职评议考核工作方案》的通知

各基层党组织：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九大及十九届二中、三中、四中、五中、六中全会精神，

贯彻落实全国、全省第二十七次高校党的建设工作会议精神，

落实中央组织部《党委（党组）书记抓基层党建工作述职评议

考核办法（试行）》（中组发〔2019〕24号）、《江苏省贯彻<党委

（党组）书记抓基层党建工作述职评议考核办法（试行）>实施

细则》（苏组通〔2020〕70号）、《中共常州市委组织部关于做好

2021年度党委（党组）书记抓基层党建述职评议考核工作的通

知》（常组通〔2021〕110号）等文件精神，进一步加强党对教

- 2 -

育工作的全面领导，不断提升教育系统党建工作质量，根据中

央和省委、市委有关部署要求，结合我校实际，现就 2021年二

级单位党组织书记抓基层党建述职评议考核工作通知如下：

一、实施范围

全校二级单位党组织（分党委、党工委、党总支、直属党

支部）书记。

二、主要内容

基层党组织书记党建工作责任述职主要围绕履行党建工作责

任及管党治党第一责任人职责情况，全面推进党的政治建设、思

想建设、组织建设、作风建设、纪律建设，重点突出基层党建工

作重点任务和成效、特色亮点等内容，分析存在问题和落实整改

情况以及下一步工作打算等。

1.深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，认真

贯彻落实习近平总书记视察江苏重要讲话指示精神，不折不扣

落实中央、省委、教育部党组部署要求，深入践行“两在两同”

建新功行动，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两

个维护”等情况。始终同以习近平同志为核心的党中央保持高

度一致，贯彻执行《江苏省普通高等学校院（系）党组织工作

标准》及高校院（系）党政共同负责制情况。

2.贯彻落实新修订的《中国共产党普通高等学校基层组织工

作条例》以及第二十七次全国、全省高校党的建设工作会议精

神，落实《关于加强高校党的政治建设的若干措施》《江苏高校

党建工作重点任务》《江苏理工学院年度综合考核实施办法（试

行）》等情况，以党的政治建设为统领，全面推进党的政治建设、

- 3 -

思想建设、组织建设、作风建设、纪律建设，统战群团、校园

安全稳定工作和基层党组织书记抓党建工作等，把制度建设贯

穿其中的情况。

3.推进落实二级单位党组织和基层党支部标准化建设、基层

党建“书记项目”、江苏高校三级党组织“强基创优”计划、教

师党支部书记“双带头人”培育工程、教师党员先锋工程、大

学生党员素质工程等党建工作重点任务充分发挥基层党组织战

斗堡垒作用和党员先锋模范作用的主要做法、特色亮点和突出

成效。

4.二级单位党组织书记落实党建和意识形态工作责任制，履

行管党治党第一责任人职责，落实《江苏理工学院党委 2021 年

全面从严治党主体责任清单》要求，推动二级单位党组织落实

主体责任情况。

5.当前党建工作存在的突出问题及原因分析，前期述职查找

问题、主题教育以及巡视巡察反映的涉及党建工作问题的整改

落实情况。

6.下一步工作思路及打算。

三、时间安排

（一）扎实做好准备工作（2021 年 12 月 20 日前）

二级单位党组织书记紧紧围绕述职主要内容，全面梳理总

结年度党建工作情况，广泛听取班子成员、党支部书记、师生

党员、离退休党员、教职工代表等意见建议，认真撰写述职报

告，实事求是地总结成绩、查摆问题、深挖根源，提出整改措

施。同时部署开展基层党支部书记履行党建工作责任述职工作。

- 4 -

（二）开展述职评议（2021 年 12 月 28 日上午）

述职评议会议主要由校党委常委、党务工作职能部门负责

人、二级单位党组织书记等人员参加，并邀请部分熟悉基层党

建工作情况的党代表、人大代表、政协委员和基层党员干部群

众代表参加。

1.书记述职。书记述职采取现场 PPT 述职方式进行，汇报

时间严格控制在 5 分钟之内。二级单位党组织书记要把自己摆

进去，讲清楚亲力亲为抓基层党建工作情况、存在的突出问题

及下一步打算。任职时间未满 6个月的书记可代表党组织述职，

同时报告调研了解的基层党建突出问题、履职尽责抓党建的认

识体会和思路举措。

2.现场点评。校党委主要领导对书记述职情况进行点评，班

子其他成员可结合分工进行点评。点评重点是指出存在问题和

努力方向，突出二级单位党组织书记履行第一责任人职责、指

导推动基层党建工作任务落实等情况。现场点评采用集中点评

的方式进行，并组织参会人员进行评议。

3.述职报告主体内容应于述职评议后 1周内，在一定范围内

公布，接受基层党组织和党员群众监督。

四、考核结果运用

1.校党委根据述职评议、平时掌握、调研了解和领导点评等

情况，对二级单位党组织书记抓基层党建工作情况形成综合评

价意见，并按“好、较好、一般、差”4个等次作出总体评价，

评价等次要有所区分，评价为“好”的一般不超过 40%。评价

等次经校党委常委会研究后，向本人反馈，在一定范围内通报，

- 5 -

并按照干部管理权限，由组织部门根据有关规定，归入其干部

人事档案，在本人《年度考核登记表》考核等次建议栏中注明

“××年度二级单位党组织书记抓基层党建工作综合评价等次为

××”。

2.在二级单位领导班子和领导干部年度考核中，加大抓基层

党建工作权重。述职考核评议结果按照 15%的比例纳入二级单

位党组织党的建设综合考核，并作为评先评优、选拔任用干部

的重要依据。对述职评议考核综合评价等次未达到“好”的。

其年度考核不得评定为“优秀”等次；综合评价为“一般”“差”

的，要进行约谈提醒、限期整改，问题严重的要依据《中国共

产党问责条例》进行问责。

五、抓好整改落实

二级单位党组织书记结合述职评议情况制定整改方案，梳

理分析自己查摆、校党委点评、师生评议和综合评价意见中指

出的问题，列出问题清单、责任清单、整改清单，逐项研究措

施、切实兑现整改承诺，防止问题“年年述、年年改、年年在”。

校党委对照清单、定期督促检查，了解整改情况并及时进行通

报。对述职中发现的共性、难点问题，由校党委统筹协调，推

动研究解决。述职评议后 15日内，二级单位党组织应将党支部

书记述职评议考核开展情况，向党委组织部报告。

六、材料要求

（一）各二级单位要认真组织书面述职报告的撰写，要求

文字简洁、重点突出、特色鲜明、内容翔实、条理清晰，字数

控制在 3000字以内。现场 PPT汇报主要从今年党建工作思路、

- 6 -

党建重点工作、取得成效和特色亮点等方面展开。

（二）材料字号及排版要求：主标题用二号加粗方正小标

宋简体，单位名称用三号楷体 GB_2312；单位名称与正文之间

空一行。正文一级标题用三号黑体，二级标题用三号加粗仿宋

GB_2312，正文内容用仿宋 GB_2312。页码置于页面底端并居

中，全文行间距为“固定值 28磅”，页边距各为 2.8厘米，数字

用“Times New Roman”字体。

（三）请各基层党组织于 2021年 12月 20日下班前将基层

党组织书记党建工作责任述职报告纸质版（须签名盖章）报送

至党委组织部办公室（厚德楼 314 室），电子版发送至：

tctzzb@jsut.edu.cn,联系人:卢丹,电话:3034。

七、其他

请各二级单位党组织按照《关于印发〈江苏理工学院基层

党支部工作标准化建设实施办法〉（试行）的通知》（江理工委

组〔2017〕25号）等有关要求，结合本单位实际，制定党支部

考核指标体系（送校党委组织部备案），在做好基层党支部年度

考核的同时，做好基层党支部书记履行党建工作责任述职评议

考核工作。

江苏理工学院党委组织部

2021年 12月 8日